4.3 APPROFONDIMENTO CIRCA IL FONDAMENTO DELLA “RELATIO TRANSCENDENS”

Dall'analisi dei testi dei tre commenti alle *Sentenze* (*Lectura*, *Ordinatio*, *Reportatio* I-A) è emerso che il punto nodale del procedimento che porta ad affermare l'esistenza di relazioni trascendentali è costituito dalla considerazione di un particolare tipo di fondamento. Tale fondamento è l'ente, considerato secondo tre aspetti distinti. Ciascuna considerazione conduce alla scoperta di un diverso fondamento trascendentale da cui sorge la corrispondente relazione trascendentale. Per comprendere meglio la natura delle relazioni trascendentali sembra allora opportuno analizzare con maggiore accuratezza il fondamento trascendentale su cui esse si fondano. Prima di far ciò bisogna segnalare che il brano in cui si trova la descrizione del fondamento delle relazioni trascendentali ha dei paralleli anche in altre opere di Scoto. La

⁵⁵ *Rep.*, I-A, 19, § 22, I, 539-540.

⁵⁶ Cf. *Quodl.*, 6, § 6 (Vivès, XXV, 242b).

struttura e il tenore del brano si riconoscono essere i medesimi in tutte le occorrenze, tuttavia, le formulazioni appaiono oscillanti e i contesti coincidono solo in parte.

Si riportano i testi dei tre commenti alle *Sentenze* e gli altri tre brani paralleli:

LECT., I, D. 19, § 50

«Alio modo, sumuntur communiter, nam in quolibet genere invenitur 'quid' sicut in substantia, et ideo super rem cuiuslibet generis – ut dicit 'quid' – fundatur identitas; similiter, res cuiuslibet praedicamenti habet certum gradum entitatis et virtutis, et ita certam quantitatem virtutem, – et sic supra rem cuiuslibet praedicamenti fundatur aequalitas vel inaequalitas (sicut idem et diversum, primo modo, ut in quolibet genere invenitur 'quid'); item, res praedicamenti quaelibet habet propriam differentiam essentialem, quae secundum Philosophum V *Metaphysicae* dicitur 'qualis' (ubi ponit modos 'qualis', et non species), et sic supra rem cuiuslibet praedicamenti fundatur similitudo»⁵⁷.

ORD., I, D. 19, § 8

«De secundo dico quod quodcumque ens in se est 'quid' et habet in se aliquem gradum determinatum in entibus et est forma vel habens formam; et secundum hoc, sicut tripliciter potest considerari quodcumque ens, ita etiam super ipsum potest fundari triplex relatio communiter sumpta: quia identitas super quodcumque ens in quantum est 'quid', aequalitas et inaequalitas super quodcumque ens in quantum habet magnitudinem aliquam perfectionis (quae dicitur 'quantitas virtutis', de qua dicit Augustinus VI *De Trinitate* quod «in his quae non sunt mole magna, idem est melius esse quod maius esse»), similitudo autem vel dissimilitudo potest fundari super quodcumque ens in quantum est 'quale' et qualitas quaedam (de hoc modo qualitatis loquitur Philosophus V *Metaphysicae* cap. 'De qualitate', quod «unus modus qualitatis est differentia substantiae», id est substantialis, et hoc modo individua eiusdem speciei sunt essentialiter similia in quantum habent eandem differentiam specificam, quae est ut qualitas essentialis ipsorum)»⁵⁸.

REP., I-A, D. 19, § 17

«Unde sciendum quod quaelibet res potest considerari ut quid est, id est secundum quiditatem suam, et sic potest esse fundamentum relationis identitatis vel diversitatis. Sed ut consideratur secundum quod habet certum gradum perfectionis suae essentialis et determinatum gradum suae quiditatis virtualis, sic potest esse fundamentum communis relationis aequalitatis vel inaequalitatis. Vel potest considerari ut habet formam aliquam vel perfectionem aliquam per modum formae informantis secundum quam dicitur qualis. Et sic potest fundare relationem communem similitudinis vel dissimilitudinis.

18. Et isto modo, sicut sunt tria fundamenta transcendentia, quia non in aliquo genere, sic et relationes istae fundatae sunt transcendentes et ideo communes, quia esse potest considerari per modum quid et ut habens certum gradum quiditatis, et ut forma – non informans, sed ut est purus actus; sic potest fundare istas relationes, non tamen alicuius generis sed tamquam relationes transcendentis»⁵⁹.

⁵⁷ *Lect.*, I, 19, § 50, XVII, 280-281; corsivi non originari.

⁵⁸ *Ord.*, I, 19, § 8, V, 267-268; corsivi non originari.

⁵⁹ *Rep.*, I-A, 19, § 17, I, 537; corsivi non originari.

«Alio modo accipiendo, in omni genere invenitur 'quid', accipiendo rationem generis praecisissime, et invenitur 'quale', accipiendo formam in illo genere in ratione formae, et invenitur 'quantitas virtutis'; et sic in omni genere invenitur 'unum', 'simile' et 'aequale' hoc modo. Hoc enim modo possunt 'habentes relationes unius speciei' dici similes secundum unitatem unius relationis, sicut 'habentes unam formam substantialem' possunt dici similes secundum substantiam vel secundum speciem»⁶⁰.

«Conceduntur ergo rationes, ad minus de "eodem", quod idem et diversum reperitur in omni genere. De simili et aequali potest concedi idem sine quantitate et qualitate quae sunt accidentia.

Unde est ibi aequalitas et similitudo essentialium, quia "idem", "simile" et "aequale" significant relationes et fundantur super "unum" principium numeri immediate; et remotum fundamentum est res diversorum generum secundum unam viam.

Secundum aliam viam, ista tria possunt fundari in omni genere super rem illius: in quantum res est "quid" et in quantum sit una, fundatur identitas. Et in quantum res est qualis non solum accidentaliter sed per differentiam essentialem et in quantum sit una, super ipsam fundatur similitudo. Similiter, in quantum res habet quantitatem perfectionis et est una, sic fundatur remote aequalitas super ipsam. Haec ergo tria sunt in omni genere, et sunt in genere relationis ut species»⁶¹.

«Philosophus V Metaphysicae cap. de quantitate dicit: "Sunt autem magnum et parvum, et maius et minus, et secundum se et ad invicem dicta, quanti passiones secundum se; transferuntur etiam et ad alia, haec nomina"; vult dicere, quod "magnum et parvum", sive accipiantur absolute et secundum se sive respective, secundum se conveniunt quantitati proprie dictae, translative autem aliis. Et hoc apparet satis per rationem, quia non negaret Philosophus aequalitatem esse individuorum eiusdem speciei in quolibet genere, et inaequalitatem specierum; et per consequens, cum secundum ipsum aequale et inaequale non dicantur nisi secundum quantitatem, quantitas aliquo modo convenit omni enti cuiuscumque generis, et, per consequens, licet "magnum et parvum" secundum eum sint passiones propriae quantitatis, tamen translative accepta sunt transcendentia et passiones totius entis.

Augustinus autem VI De Trinitate cap. 8 istam magnitudinem, quam Philosophus dicit translative dictam, dicit esse magnitudinem non molis sed bonitatis et perfectionis. [...] Patet ergo quod "magnum", primo modo secundum Aristotelem proprie dictum et secundum Augustinum "magnum" mole, non est in Deo nec in aliquo spirituali sed "magnum", translative secundum Philosophum et "magnum" bonitate et virtute vel perfectione secundum Augustinum, potest poni ibi, quia illud est transcendens, conveniens suo modo omni enti»⁶².

⁶⁰ Ord., IV, d. 6, § 301, XI, 387-388; corsivi non originari.

⁶¹ QMet., V, 12-14, § 65, III, 631; corsivi non originari.

⁶² Quodl., q. 6, § 5 (Vivès, XXV, 242a-b; corsivi non originari).

I testi dei commenti alla d. 19 del Libro I delle *Sentenze* sono già stati brevemente presentati, per cui passiamo adesso a una prima descrizione degli altri tre brani.

Il testo tratto da *Ordinatio* IV, d. 6, risponde a un'obiezione circa la somiglianza: Scoto poco prima ha sostenuto che la proporzionalità è una somiglianza fondata sull'unità di proporzione; la proporzione, però, è una relazione, quindi l'obiezione sarebbe che il fondamento della somiglianza è l'unità di qualità, non l'unità di relazione. La considerazione del triplice fondamento trascendentale serve a Scoto per dimostrare che vi sono relazioni di equiparazione, e quindi anche un certo tipo di somiglianza, che si fondano non soltanto sulla qualità, ma su cose di qualsiasi genere⁶³.

Il testo tratto dal commento alla *Metafisica* è inserito nella serie di questioni dedicate al predicamento "relazione", in particolare, laddove si discutono i relativi del primo modo aristotelico, ossia quelli fondati sulla quantità o sul numero⁶⁴. All'interno di questo primo modo vengono annoverati anche i relativi di equiparazione. Scoto vi dedica una discussione speciale. Il brano qui riportato è parte di una disamina di *pro et contra* circa la possibilità di considerare l'identità come una relazione reale. La discussione, come di solito accade, finisce per coinvolgere anche le altre due relazioni di equiparazione. Questo brano si trova in un contesto problematico, dal quale non emerge in modo chiaro quale sia la posizione finale assunta da Scoto. Probabilmente, alla luce dei brani paralleli, si deve ammettere che egli prospetti una distinzione tra due considerazioni circa l'identità, la somiglianza e l'uguaglianza. Di fatto, però, la questione si chiude con una serie di argomenti in favore della realtà della relazione di identità e, al contempo, con una serie di argomenti a sostegno della tesi opposta⁶⁵.